

# GAZETA POLSKA CHICAGO

## PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 47.

Chicago, Illinois, Czwartek, 25-go Listopada, 1897 roku.

Rok 25.

ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

### Pan Wawrzyniec Radomski, nasz podróżujący agent i kolektor,

powracając ze Wschodu, zawita po drodze do Dunkirk, Erie, Cleveland, Toledo, Detroit, itd., a następnie powróci znowu na Wschód — o czem później podamy w Gazecie.

Posiada on nasze zupełne zaufanie i ma prawo kolektować abonament za "Gazetę Polską", Tygodnik P. N." i książki, kto jemu zapłaci to tak dobrze jakby sam Redakcyi zapłacił.

Abonenci, którzy zalegają z zapłatą za "Gazetę Polską" idąc do pracy niechaj pozostawią w domu i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą swoją premię, jaką sobie wybiorą, przez pocztę, gdyż wieczorem po ótej godzinie wnet zapadnie zmrok to mały tylko obieg może, a dzień cały się zmarnuje.

*Władysław Gyniewicz*

Upraszam także i ja szanownych abonentów "Gazety Polskiej" aby raczyli uwzględnić moją trudną pracę i do powyższego ogłoszenia się zastosowali. Dokąd przybędę, będzie poprzednio w "Gazecie Polskiej" ogłoszone.

W. RADOMSKI,  
Agent i Kolektor.

## PREMIE

— CZYLI —  
PODARUNKI

dla dobrych Abonentów

### "GAZETY POLSKIEJ"

którzy opłacają Gazetę

na cały 1898 rok to jest do

1 Stycznia 1899 roku.

Jak w latach poprzednich, tak

też i w tym roku, ci panowie

abonenci, którzy opłacają "Ga-

zetę Polską" na cały rok 1898-99

aż do 1-go Stycznia 1899, mają

prawo wybrać sobie w premii

czyli w podarunku za jednego

dolara wartości książek tak i

do nabożeństwa.

Jak również na premii wydajemy

drzewka oraz rozmaite instrumenty,

od których poselamy na żądanie

o sobie katalogi.

Jeśli abonent życzy sobie coś o

wynosi więcej niż jednego dolara

— od ceny podanej ma odebrać

sobie dolara a resztę niechaj przy-

śle z prenumeratą. Np. kto sobie

zyczy Słownik Polsko-Angielski i

Angielsko-Polski. Cena jest 4 dol.

— na premii odechodzi \$1 a po-

zostałe 3 dolary należy dopłacić do

prenumeraty. Razem Gazeta na

rok i Słownik uczynią 5 dolarów.

"Gazeta Polska" na rok wynosi

tylko **DWA DOLARY.**

Pieniądze należy do nas przesyłać

przez Money Order, expressmem

albo w liście rejestrowanym.

Kto nie ma w domu lgo Ro-

cznika "Tygodnika" a życzy sobie

goc mieć, może odebrać w pre-

### Weyler przyjechał do Hiszpanii.

CORUNNA, 16 list.—Przybił tu-  
taj parowiec "Monserat" z gener.  
Weylerem i jego sztabem, oraz z  
wielką liczbą rannych i chorych  
żołnierzy hiszpańskich. Przyjście je-  
go nie było tak serdecznym jak się  
spodziewał. Przynajmniej, że był  
okrutnym na Kubie, lecz postępo-  
wał sobie tak "w imieniu słuszno-  
ści."

Ogromny pożar w Londynie, stolicy  
Anglii.

LONDYN, 19 list.—Dzisiaj tak  
ogromny pożar nawiedził Londyn,  
jakiego nie było od historycznego  
pożaru, który wybuchł po grasowa-  
niu plagi, w r. 1666. Spłonęły całe  
ulice domów. Wypalono się 160 wiel-  
kich gmachów składowych (ware-  
houses) i przeszło 300 wybitnych  
firm i tysiące pomniejszych zostało  
wypalonych. Strata wynosi od 10  
do 15 milionów dolarów. Ogień po-  
wstał z powodu eksplozji maszyn  
gazowej w fabryce płaszczy  
Waller, Brown & Co., 30  
Hampstead ulica, i plomienie z szyb-  
kością objęło cały gmach i przeni-  
osiło się na przyległe gmachy bi-  
znesowe i składowe. W pożarze i  
podezas gaszenia go, przeszło 300  
drutów telefonowych zostało pozry-  
wanych, tak że przetrwana została  
komunikacja telefoniczna z wiel-  
miasteczkami na prowincyi. Szczę-  
śliwie, nikt nie utracił życia. Ase-  
kuracya po największej części musi-  
szą pokryć firmy amerykańskie.

Groźna awantura w Austrii.

WIENIĘ, 21 list.—Nienawidź  
jaka istnieje pomiędzy chrześcija-  
ni-socyalistami a socyalnymi de-  
mokratami, po całej Austrii, czę-  
sto doprowadza do ogromnych awan-  
tur. Tak się stało w Graeu, stę-  
cznym mieście Styrii. W czasie gdy  
chrześcijańscy-socyalisci mieli mi-  
tyng dzisiaj, wpadli do sali socyal-  
ni-demokracji, mityng zerwali i u-  
derzyli na chrześcijańskich-socyal-  
istów ze szklankami od piwa i rzu-  
cili kreskami, tak, że wielu chre-  
ścijańskich-socyalistów zostało po-  
ranionych. Organizatorzy mityngu  
wybiegli na ulicę i tutaj dalej trwał  
awantura.

Nareszcie przywołano policję i  
wojsko, lecz na nie awanturnicy  
uderzyli z kamieniami. Wojsko te-  
dy przypuściło atak na bagony na  
burzycieli. Jeden z tłumu padł tra-  
pem a wielu zostało poranionych.

Policja aresztowała dziesięciu  
przewodców. W czasie bijatyki wię-  
ciu polityków zostało porano-  
nionych. Władze zaprowadziły surowe  
rozporządzenia ażeby nie dopuścić  
do dalszych awantur.

Dyplomaci tureccy są w wielkiej bi-  
dzie.

LONDYN, 21 list.—Niedawno  
temu, jak już raz doniesiono, Galib  
bej, ambasador turecki do Niemiec,  
wyjechał do Konstantynopola, ażeby  
uprosić wypłacenie mu pensyi, któ-  
rą zalegał od dziewięciu miesięcy, i  
za to został oddalony ze służby dy-  
plomatycznej przez rozgniewanego  
sułtana.

Teraz wiedeński korespondent tu-  
tejszego "Daily Telegraph" donosi,  
że wszystkie tureckie ambasadorzy  
nie dostali pensyi od wielu miesięcy.  
Galib bej tak wyzerpał swój kredy-  
t w Berlinie, że już nie miał z  
czego żyć. Inny ambasador napisał  
do tureckiego ministra spraw ze-  
wnetrznych, że powyszedł z  
wszystkiego cokolwiek posiadał i że  
zmuszony jest żyć w suchym  
chlebem, który kupuje sobie za pie-  
niądze pożyczone od przyjaciół. W  
liście dodał, iż się obawia, że się  
nie uda mu więcej od przyjaciół  
pieniędzy pożyczyc. Jeszcze inny  
ambasador turecki napisał tak:

"Wszystkie moje zasoby wyczer-  
pały się. Nie mogę nawet kupić so-  
bie pary rękawiczek gdy mam się  
gdzie pokazać."

Mocarstwa grożą zablokowaniem  
Konstantynopola.

Rzymski korespondent do lon-  
dzyńskiego "Daily News" donosi d.  
23 bm., co następuje:

"Mogę zapewnić, z najłepszego  
źródła, że mocarstwa omawiają stó-  
sowność wyprawienia w Dardanel-  
lach marynarsko-wojennej demon-  
stracyi lub zablokowania pancer-  
nikami Konstantynopola, jeżeli sul-  
tan nie ulegnie na żądania mocarstw  
w sprawie zaprowadzenia samorzą-  
du na wyspie Krecie, a zwłaszcza  
jeżeli nie wycofa wojsk tureckich z  
wyspy."

Groźba cesarza Wilhelma.

Londyn, 23 list.—Depesza z  
Krystanii, stolicy Norwegii, do  
tutejszego dziennika "Daily Chro-  
nicle" w sprawie politycznego kon-  
fliktu pomiędzy Norwegią a Szwec-  
ją i w sprawie odnośnych praw

każdego z tych dwóch krajów w  
związku z monarchią, opiewa jak  
następuje:

Pewien znakomity szwedzki poli-  
tyk przypisuje cesarzowi Wilhel-  
mowi wypowiedzenie tych słów:

"Jeśli Norwegcy żyją sobie  
spełnieni swych życzeń, to tak  
zmażdżą Norwegię jak zmażdżył  
już Grecję."

(Norwegcy pragną się odep-  
wać od Szwecyi i zaprowadzić od-  
rębny własny rząd, prawdopodobnie  
republikę, i na każdym kroku do-  
magają się uznania od Szwecyi ja-  
ko odrębny naród i kraj — czemu  
się opierał Szwedzi. Kilka lat te-  
mu wielu patriotów norweskich —  
pomędzy tymi poeta i sławny lite-  
rat Bjørnsterne Bjørnson — mu-  
siato uciekać z ojczyzny przed prze-  
śladowaniem rządu szwedzkiego za  
rozciąganie separatystycznej pro-  
pagandy. Szwecya i Norwegia są  
jednym państwem, z jednym kró-  
lem lecz dwoma ciałami ustawowa-  
wczemi i cieszą się wielką swobo-  
dą — jednak N-rogocy pragną  
zupełnie niezawisłości od Szwedów.  
Przyp. Red.)

Powstanie Indycy  
Wschodnich przeciw  
Anglikom.

SIMLA, 18 list.—Stosownie do  
depesz rządowych co chwila tutaj  
otrzymywanych, z brytyjskiego ob-  
wodu w dolinie Maidan, prawie co go-  
dzina staczone bywają boje z szcze-  
powcami, którzy rzucają się do wal-  
ki z wielką odwagą.

SIMLA, 22 list.—Generał sir  
William Lockhart, komendant bry-  
tyjskich sił operujących przeciw  
powstańcom szcepowcom, telega-  
fuje z obozu angielskiego w dolinie  
Maidan, że wydał proklamacyę, w  
której podał warunki poddania się  
jakie chce nadać Afridomom.

Afridi dostawiają jeden tydzień  
czasu, w którym mogą przyjąć war-  
unki, które są: powrota rządowi  
karabiny i wszystkie skradzioną  
własność rządową, oddadzą 800 od-  
tyłówek, zapłacą karę 50,000 rupij  
i dadzą zaliczką iżem jako gwaran-  
cyę, że działają względem rządu w  
dobrej wierze. Wzawóz Khyber zo-  
stanie otwartym w taki sposób jak  
razę postanowi, dalej wszystkie przy-  
wileje szcepowe Afridomów są ska-  
sowane jako karę za ich powstanie.

Rewolucya Kubańska.

HAVANA, 17 list.—Osada ame-  
rykańskiego parowca filibusterskie-  
go "Competitor", uwięziona za po-  
maganie rewolucjonistom kubań-  
skim i osadzona we fortecy Cabanas  
— została dzisiaj uwolniona i wpu-  
szczona z więzienia na mocy rozka-  
zu kapitana i generała Blanco, któ-  
ry w ten sposób wykonał rozporząd-  
zenie rządu madryckiego.

Uwolnieni majątkowo wyjadą do  
New York City dnia 21 bm. parow-  
cem "Yumuri"

HAVANA, 20 list.—Stosownie do  
raportów rządowych, rewolucyoni-  
ści w ubiegłych 10 dniach straci-  
li 225 ludzi w zabitych, w liczbie  
tej 1 pułkownika, 1 majora i 5 ofi-  
cerów. Władze przytem zdobyły na  
Kubańczykach 20 jeńców, 108 ka-  
rabinów i 16,000 naboju. W tym  
samym czasie 2 oficerów i 34 sze-  
regowców Kubańczyków poddało  
się. Ten sam raport podaje, że strata  
Hiszpanów w tych 10 dniach wyno-  
siła: 2 oficerów i 35 szeregowców  
zabitych, i 5 oficerów i 159 szere-  
gowców rannych.

"New York World" podaje  
następującą korespondencyę z Ma-  
tanzas, Kuby:

Ani połowy prawdy o niedzy i  
cierpieniu na Kubie nie zostało wy-  
powiedzianej.

W Hawanie (stolicy Kuby) i na  
przedmieściach po ulicach wataszą  
się żebracy, szpitalne są przepelnione  
umierającymi z głodu niewinnymi  
ludźmi a ciśnie baraki pełne są  
niezdarych i umierających z głodu. Od  
Hawany do naszego miasteczka znaj-  
duje się szereg miasteczek, w któ-  
rych nie ma żadnych ludzi chorych  
ani głodnych, a to dlatego, że pra-  
wie żywe duszy tam nie ma. Da-  
wniej rojeła się ludność wyginęła  
a miasteczka są miejscami zmarłych.

Ochronie i zbrojne forty strzegą  
puste domy. Błazi, z poszarpanem  
odzieniem żołnierze hiszpańscy sto-  
ją na straży nad ludzkimi szkieletami.  
Wkrótce będą tylko sami się pilno  
wali. A bardzo im tego potrzeba.  
Jest bowiem kwestyę czy "Weyle-  
ryzm" nie był tak samo dla nich  
straszny jak dla spokojnych Ku-  
bańczyków.

Ludność miasteczek: Campo Flo-  
rida, San Miguel, Minas, Jaruco,  
Bainoa, Aguacate, Mocha i Buena  
Visa, potroiła się, w czwórnasób  
wzrosła z powodu Weyler'a kon-  
centrowania wiejskiej ludności z  
okolicy, i osadzenia jej pod kara-  
binami matych fortów.

Lojalni, posłuszni wieśniacy za-  
brali swoje graty, niemowięta w  
kółki ciągnione jarzmem wołów,  
krowy i trzodę chlewną, żony i  
dzieci, i pobudowali podparte palma-  
mi chaty. Dzisiaj po tych chatach nie  
nie pozostało tylko samo drzewo.  
Bydło i zwierzęta zostały rozebra-  
ne, artykuły jakiegokolwiek warte-  
ności zostały wymienione na chleb, a  
gdy wszystko zostało spotrzebowane,  
ludzie powymierali z głodu.

Pociąg nasz przystanął w każdej  
wymienionej miejscowości. Naliczyliśmy  
tylko 25 kobiet i dzieci  
i 3 mężczyzn w uliczkach z pal-  
mami chatami. Na dzień kursują  
dwa pociągi. Ludzi powinno teraz  
być najmniej 5,000 a naliczyliśmy  
tylko 28. Znajdowało się od 15 do  
20 tysięcy dusz w tych miejscowo-  
ściach palmowych-chat w czasie gdy  
ofiarę Weyler'a skoncentrowane po-  
czytały wymierać — dzisiaj ogółem  
naliczyliśmy 28 dusz. Matanzas,  
miasto liczące 50,000 mieszkańców,  
dało swym "reconcentrados" lepsze  
sposobności do stopniowego wymar-  
cia wyżej wymienione. Dużo tu mi-  
ęsa przybywało z Florydy. Mieszkańcy  
są zamożni; woda jest zdrowa;  
jakieś przeciwieństwo użycia dobro-  
czynne dokonali obywateli; zarząd  
miasta kazał ludziom wypelniać na-  
dzarzać mieli zarobek. A jednak w  
Matanzas, ze 13,000 wiejskich męż-  
czyzn, kobiet i dzieci, dzisiaj jest  
tylko 3,000 dusz i to ledwie utrzy-  
mują się przy życiu. Ulice pełne  
są potykających się nieszczęśli-  
wów; przed kawiarniami stoły gro-  
mady proszących kobiet i dzieci;  
na rynku miejskim na każde drze-  
wo i krzew znajduje się ludzki  
szkielet żyjący; wózki odwożące u-  
marłych na cmentarz, mają ładunki  
trupów na 3 stopy wysokości. Gdy  
liczba "reconcentrados" była w  
miesiące najwyższą, gubernator pro-  
wincyi rozstał około 3,000 do oko-  
licznych miasteczek. Jest pewnem,  
że 96 procent z tych wymarło, i że  
z pozostałych tutaj 10,000 dusz 7  
tysięcy pocięgnięto ten świat.

W Matanzas z głodu codziennie  
umiera od 40 do 70 osób. Dnia 6  
listopada umarło 123. Lekarze utrzy-  
mują, że przeciętnie na dzień umie-  
ra 80 osób z głodu. Tym sposobem  
za rok Matanzas będzie cmentarzem  
a w mniej niż 3 miesiącach nie bę-  
dzie ani jednej żywej duszy z li-  
czby "concentrados." Prawda, stosun-  
ki mogą się zmienić dla obywateli  
miasta, lecz dla "concentrados" nie  
ma żadnej nadziei, bo wszystkie śro-  
dki ulgi, zaprowadzone przez gen.  
Blanco, są niedostatecznymi.

Pieniądze jakie zebrano dla rato-  
wania tych nieszczęśliwych od śmierci  
głodowej, zostały wszystkie roz-  
krozione. Rozłożono także podatki  
3 procent dla ratowania wyмира-  
jących. Pieniądzy te zginęły w kie-  
szeniach urzędników. Pieniądzy ze-  
brano dużo, lecz nie, zgoda nie, nie  
zdziało.

Stosownie do raportów rządowych,  
w ubiegłych 18 miesiącach, na Ku-  
bie umarło 500,000 osób z głodu i  
nędzy, z chorób i cierpienia. Przy-  
wiecane reformy samorządowe są  
humbigiem. Wydało się, że Wey-  
ler krął spędzonym "concentra-  
dos" było i je sprzedawał wojsku  
za dobre ceny. Dla ludzi — dla wie-  
śniaków, dla tego że byli Kubań-  
czykami — nie miał żadnego względu  
ani litości. Hiszpanie, podobnego  
uśpośobienia i zapatrywania co Wey-  
ler, utrzymywali, i dzisiaj powiada-  
ją, że Kubańczyków inaczej nie mo-  
żna pokonać jak zupełnie wytipić.

Stan rzeczy jest tak okropnym,  
że wielu oficerów, którzy chętnie  
wyjechali na Kubę z nadzieją ob-  
wienienia się, dzisiaj proszą się ażeby  
mogli powrócić do Hiszpanii, bo  
dziś już nie mogą zrobić. Im  
samym nawet daje się we znaki  
nędza ogólna i brak pieniędzy.

Jeżeli tak dalej długo potrwa, to  
Kuba będzie wkrótce ogromnym  
cmentarzem.

TAMPA, Floryda, 21 list.—Do  
wiedziano się tutaj od jednego pa-  
sazera, który przyjechał z Kuby na  
parowcu "Olivette," że Angel Paz,  
rewolucjonista kubański, który zdra-  
dził w ręce Hiszpanów kubańskiego  
generała Adolfo Castillo — został  
ukarany śmiercią przez rewolucyoni-  
stów.

Paz za zdradzenie gen. Castillo —  
który poległ przesyty kikutost kula-  
mi hiszpańskimi — dostał od Hisz-

panów \$5,000 w złocie i w niedzielę  
doła 14 bm., wyjechał parowcem z  
Hawany do Cienfuegos. Gdy tam  
stanął, puścił się do pewnego ma-  
łego miasteczka w głębi wyspy, w  
którem zamierzał założyć biznes.  
Ledwie opuścił Cienfuegos, kiedy  
został przytrzymany i poznany przez  
oddział Kubańczyków, który na-  
tychmiast urządził sąd wojenny i  
skazał go na śmierć. Bez żadnej  
zwłoki został powieszony i przy-  
tem trupa jego napelniono kulami  
z karabinów i rewolwerów.

Ten sam pasażer opowiada o nie-  
dawno temu stoczonym boju w pro-  
wincyi Pinar del Rio, pomiędzy  
Hiszpaniami pod komendą generała  
Velasco a rewolucjonistami pod  
dowodzami Ducas Diaz i Delgado.  
Gen. Velasco dowodził sławnym  
Madras batalionem, lecz z całego  
batalionu pozostało przy życiu tyl-  
ko 6 żołnierzy dla opowiedzenia o  
kłęsce Hiszpanów. Gen. Velasco tło-  
maczy program swojego oddziału  
dobrą pozycyą Kubańczyków.

Również wiele się powiódł atak  
Kubańczyków pod gen. Aleksan-  
drem Rodriguez na wielką siłę Hisz-  
panów w prowincyi Havana. Gen.  
Rodriguez poprowadził do boju  
1,500 Kubańczyków i natarł tak  
natarczywie, że wojsko rządowe po-  
zostało w rozszepce pozostawiając  
zabitych i rannych na polu bitwy.

HAVANA, via Key West, Flo-  
rida, 22 list.—Kap-gen. Blanco wy-  
stał emisaryusza z pieniędzmi do  
różnych obozów rewolucjonistów  
Kubańczyków, z poleceniem, ażeby  
obietnicami i pieniędzmi naklonili  
ich do złożenia broni i poddania  
się gen. Blanco. Jednakowoż ani  
obietnanki ani złoto hiszpańskie nie  
zdołało uwieść dowódców kubań-  
skich, i emisaryusza wrócił z ni-  
czem do Hawany.

Kap-gen. Blanco czuje się bardzo  
pogubionym z tego zawodu a przy-  
tem przekonany się, że stan rzeczy  
na Kubie jest bardzo optyaknym.  
Wojsko hiszpańskie jest w pozostaw-  
niamy godnym stanie i zał-dwie  
jedna-owarta jest zdolna nosić broń  
i stawać do czynnej służby. Obie-  
gają pogłoski, że jeśli nielowa  
gen. przygwożenie do siebie Ku-  
bańczyków spełzną na niczem, to  
poda się do dymisyi.

Energiczna dziewczyna.

W tych dniach w Bremie  
został aresztowany niejaki  
Zelik Bletsztajn, oskarżony o  
czynny udział w nikczemnym  
handlu żywym towarem. Uję-  
cie Bletsztajna nastąpiło dzie-  
ki energii Ludwiki Michalakó-  
wskiej, mieszkanki powiatu  
radzyńskiego, która ostat-  
nio była kwiaciarką w jednej  
z pracowni warszawskich.

Michalakówna w miesiącu  
czerwcu poznała jakiegoś  
Schmidta i ten namówił ją  
do wymyglowania za ocean,  
mianowicie do Buenos Ayres,  
dla objęcia bardzo korzystnej  
posady w magazynie mól.  
Dziewczyna chętnie się zgo-  
dziła a nawet namówiła przy-  
jaciółkę swą, Karolinę Osnia-  
łowską, żeby jej towarzyszy-  
ła. Obie dziewczyny wyjecha-  
ły razem z owym Schmidtem  
do Bydgoszczy, gdzie przy-  
łączył się do nich Zelik Blet-  
sztajn, również z dwiema to-  
warzyszkami. Następnie  
Schmidt zniknął, a w Bremie  
Michalakówna zrozumiała wre-  
szcie, kim jest Bletsztajn i co  
ją dalej czeka. Ponieważ wy-  
jazd okrętem opóźnił się,  
gdzie spodziewano się jeszcze  
kilku sztuk "żywego towaru",  
więc Michalakówna udała się  
pod opiekę jakiegoś księdza,  
rozumiejącego po polsku.  
Dzięki temu Bletsztajn został  
uwięziony aż do wyjaśnienia  
całej sprawy. Michalakówna i  
Osniółowska tymczasowo zna-  
lazły zajęcie w Bremie, lecz  
mają niebawem do kraju po-  
wrócić.

NA CZASIE!

Odczyt o Powstaniu  
Listopadowem!

Dla użytku towarzyszy i gniazd so-  
kolich, nabyć można w redakcyi  
"Sokoła" 442 Noble st., Chicago, Ill.

Cena z przesyłką: 12 centów.

### Nowi abonenci mogą zapisać

sobie Gazetę każdego czasu. Zapi-  
sujący sobie teraz, dopłacić muszą  
za każdy miesiąc 18 centów do No-  
wego Roku a od Nowego Roku  
1898 do 1-go Stycznia, 1899 \$2.00.  
Na 15 miesięcy Gazeta wynosi  
\$2.50, na 12 miesięcy \$2.35, na 18  
miesięcy \$2.18 na rok 2 dolary.

Extra premie:

Kto przysła 2 nowych abonentów  
może wybrać sobie książkę za  
50c., za 3 nowych abonentów 75c.,  
za 4 nowych abonentów za \$1.00,  
za 6 nowych abonentów za \$1.50,  
za 8 abonentów za \$2.00, za 10 no-  
wych abonentów za \$2.50. Przytem  
każdy nowy abonent dostaje swoją  
premię za \$1.00 książkę.

Anglicy szycianują Niemcy.

Dzienniki londyńskie, opisując  
zajęcie portu Kiao-Czau w Chinach,  
przez marynary niemieckich, na  
wyrzuty rozkaz cesarza Wilhelma,  
dlatego, że chińska tuzozka zamor-  
dowała 2 misyonarzy niemieckich—  
podawają, że gdy setki i tysiące  
chrześcijańsko-socyalistów padło pod  
nożami Turków — to cesarz niemiec-  
ki nie wyrzekł ani słowa protestu  
ani palcem nie poruszył. Czyżby —  
pytają się dzienniki londyńskie —  
życie 2 chrześcijan w Chinach było  
cenniejszem od życia tysięcy chre-  
ścijan w Turcyi? Jedynym rozum-  
nym wytłomaczeniem jest, że Niem-  
com nie chodzi o pomieszczenie się  
śmierci dwóch chrześcijan, lecz o za-  
branie na własność wielkiego kawała  
kraju chińskiego.

Rosya żąda wypłacenia od Turcyi na-  
leżących się jej pieniędzy.

KONSTANTYNOPOL, 20 list.—

Urgencyjny rosyjskiej ambasady  
wczoraj po raz drugi postali notę  
do ministra tureckiego, w której  
rząd rosyjski podaje, że w czasie  
trudnym dla Turcyi, Rosya nie  
legała na Turcyę o zapłatę wojen-  
nego długu należącego się Rosyi z  
czasów wojny rosyjsko-tureckiej—  
lecz teraz, kiedy rząd turecki pie-  
niędzami, które dostanie od Grecyi,  
chce powiększyć swoje wojsko i  
flotę i nową broń zakupić,— czego  
obecna sytuacja wcale nie wymaga  
— więc Rosya domaga się wypła-  
cenia jej zaległego długu w sumie  
około 15 milionów funtów szterlingów  
(około 75 milionów dolarów).

Ponieważ Austria podała Turcyi  
żądanie o zapłacenie jej za przewóz  
wojsk tureckich na koleje wscho-  
dnie, która jest korporacyą austryacką  
i ponieważ to żądanie jest na-  
tarczemym — zatem sądzą tutaj ogó-  
lnie, że Rosya i Austria się porozu-  
miały, ażeby Turcyę utrzymać słabą  
i nie dopuścić do tego, ażeby swoje  
wojsko lepiej uzbroić, powiększyła  
oraz pomnożyła liczbę okrętów wo-  
jennych. Rezultat bez żadnej w-  
płynności będzie ten, że Turcyja  
będzie musiała zarzuścić cały plan re-  
organizowania armii.

Cały dług indemnizacyjny nale-  
żący się Rosyi od Turcyi wynosi  
1,300 milionów funtów szterlingów  
(6,000 milionów dolarów — 8,500,000,  
000).

Hrabia Gołuchowski, austriacki mi-  
nister spraw zewnątrznych, odwo-  
luje się do mocarstw Europy,  
ażeby Ameryce wypowiedzie-  
nie wolne celną.

WIENIĘ, 20 list.— Hr. Gołu-  
chowski, austro-węgierski minister  
spraw zagranicznych, w swej rocz-  
nej przemowie do austriackich i  
węgierskich deleg-oyj, dzisiaj, en-  
ergicznie bronił "koncertu" europej-  
skiego. Po opowiedzeniu o Turcyi,  
o swoim interwju z włoskim kró-  
lem Humbertem w sprawie trój-  
przymierza, o ścisłym porozumieniu  
się Austrii z Rosyą w sprawie pań-  
stewek bałkańskich, z naciskiem za-

żądając, aby mocarstwa nie dopu-  
ściły do zablokowania Konstantyno-  
pola.

Wiedeński korespondent tu-  
tejszego "Daily Telegraph" donosi,  
że wszystkie tureckie ambasadorzy  
nie dostali pensyi od wielu miesięcy.  
Galib bej tak wyzerpał swój kredy-  
t w Berlinie, że już nie miał z  
czego żyć. Inny ambasador napisał  
do tureckiego ministra spraw ze-  
wnetrznych, że powyszedł z  
wszystkiego cokolwiek posiadał i że  
zmuszony jest żyć w suchym  
chlebem, który kupuje sobie za pie-  
niądze pożycz







## Washington.

Washington, D. C., 20 list. — Wydział skarbowy odkrył nowy falsyfikat 10 dolarów papierowej, noty banku "Los Angeles (Cal.) National". Jest to fotografiaiczna reprodukcja, drukowana na dwóch kawałkach papieru sklejonych razem i nie zawiera jedwabnej nici ani imitacji nici. Na pierwszy wygląd fałszywy pieniąż jest bardzo dobrego wykonania.

## AMERYKA.

Organizacja Apiaistów rozchwiała się.

Z Washingtonu donoszą, że kwatery najwyższa (supreme headquarters) stowarzyszenia A. P. A. (American Protective Association) została zamknięta a całe urządzenie biurowe, jak stoły, krzesła itd. zostały sprzedane na licytacji na mocy wyroku sądowego wydanego na korzyść firmy wydawniczej Hartman & Cadick, której się pieniądze należały za druki.

Tym sposobem organizacja ta jako krajowa, ogólna, upadła. Od pewnego czasu więcej jak połowa członków wystąpiła z organizacji a pozostała połowa nie chciała wpłacać rozpisanych assementów do ogólnej kasy.

"Najwyższy" prezes A. P. A. istów John W. Nichols, powiada, że należy mu się \$1,000 pensji, lecz nie wie kto mu ją zapłaci i dalej, że stowarzyszenie się rozleciało dla tego, że większa połowa członków dla tego wystąpiła, że od Prezydenta McKinley nie dostała tłustych posad rządowych.

Turecy wielożęcy nie mają dostępu.

New York, 18 list. — Wczoraj parowcem "California" pomiędzy innymi pasażerami, przyjechało sześciu Turków, którym wstęp do Ameryki został wzbroniony, na fundamentach nowego prawa imigracyjnego, według którego żadni wielożęcy nie mogą wyładować. Turcy wszyscy zeznali, że wierzą w Korana, a ponieważ ten zezwala na i poucza polygamii czyli wielożeństwu, więc nie kwalifikują się na przyjęcie w wolnej Ameryce. Zostaną zwrócić z kąd przyjechali na koszt kompanii okrętowej.

Pierwsze ofiary zimowego sportu tego sezonu.

Ortonville, Minn., 18 list. — George i Hamer Brewer, bracia, liczący 17 i 13 lat, utopili się podczas jeźdźnia na łyżwach na lodzie jeziora Big Stone Lake, wczoraj po południu. Jeden brat zalał się pod cienkim lodem a drugi usiłował go ratować i w ten sposób obydwa znale-

li śmierć w zimnej wodzie. Trupy wydobyto w godzinę po nieszczytciu.

Zapadnięcie się wioseczki niezamieszkałej w Stanie Kansas.

Larned Kansas, 18 list. — Wydarzył się w pobliżu jeden z tych wybrków, które po twierdząj mniemaniu, że i stnieje wielka rzeka albo morze podziemne pod całem Zachodnim Kansas. Gdy zmrok wieczoru zmienił się w ciemność nocy, wczoraj wieczorem, istniała jeszcze na powierzchni ziemi stacya kolejowa "Rozel" na gałęzi "Atchison, Topeka & Santa Fe" kolei żel., 18 mil ztąd na północ-zachód, i nikt nie miał ani myśli, że nazajutrz słońce przyswiecać nie będzie małej miejscinie. Lecz gdy poranek na stał, i ci co w sąsiedztwie nie szkaży, chcieli udać się do codziennych zajęć do stacyi, zostali jakoby gromem rażeni gdy zobaczyli, że "miejscowość" składająca się z dworca, dwóch czy trzech małych elewatorów (spichlerzy) i kilka innych małych zabudowań — zupełnie znikła z powierzchni ziemi, zapadła się kompletnie.

Badania wykazały, że "spód" miejscowości zapadł się we wnętrzu ziemi, że cała miejscina znikła w bezdennej przepaści, której spodu nie podobna dosięgnąć. Dół jest wielkości półtora akra, nie równego, podłużnego formatu, z poobrywanymi, niemal prostopadłymi ścianami. Aż do wysokości siedmiedziesiąt stóp od powierzchni jest zupełnie ciemną, stagnacyjnie wyglądającą wodą, w której wszystko cokolwiek się wrzuci, czy drzewo czy lekkie deski, natychmiast tonie.

Głębokość wody jest nieznaną, ponieważ najdłuższe liny z ciężkami nie mogły osiągnąć spodu. Jest teoria, że istnieje w tej wodnej przepaści nurtowy wir, albowiem wszystko ginie w głębinach, chociaż powierzchnia jest nie poruszona. To pewna, że wszystko natychmiast tonie w ciemnych wodach bezdennych i już więcej nie podobna odzyskać.

Nikt nie stracił życia, albowiem pracownicy nie zostawali przez noc w stacyi, a najbliższą osadą ludzką jest farma pół mili odległa.

Kacastrofa ta jest podobną do zapadnięcia się w powiecie Meade, które się wydarzyło 10 lat temu, kiedy cały kawał krzyżowych dróg zapadł się w nocy i pozostał wielki dół, który do dziś dnia istnieje.

Pobranie się staruszków.

St. Joseph, Mo., 18 list. — John J. Overton, mający 100 lat i miesiąc, ożenił się dzisiaj panią Mary Henderson, liczącą 77 lat. Oboje nowożeńcy są w czwartym zdrowiu i mogą żyć wiele lat.

Spalenie się rzeczno parowca.

St. Louis, Mo., 18 list. Nowy parowiec "Bluff City", należący do Anchor Linii, pływający do New Orleans, La., z 40 pasażerami i 1,000 tonami frachtu, spalił się aż do linii wody, przy Chester, Ills.

Wszyscy pasażerzy i załoga wyratowała się, lecz niepodobna było wyratować ze statku. Strata ogólna wynosi \$100,000. Spaliło się przytem kilka wysoko cennych wycierogowych koni, które miały być dostawione do New Orleans. Gdy płomienie na parowcu doszły do magazynu prochu, nastąpił tak silny wybuch, że wiele szyb w oknach domów w Chester, w brzękiem się potukło a całe miasteczko zatrzęsło się w posadach.

Córka kasnodziei zastąpiła chorego ojca na kazalnicy.

Wareham, Mass., 18go list. — Członkowie Metodysko episkopalnego kościoła w miejscowości Agawam zdziwili się wiele w niedzielę rano, gdy zobaczyli 16-letnią Mabel, córkę ich kasnodziei ks. Karola J. Hatch, zajmującą miejsce ojca na kazalnicy. Wytłómaczyła zgromadzonym wiernym, że ojciec jej jest tak chorym, że nie może przybyć i dla tego ona przyszła zająć jego miejsce aż do wyzdrowienia. Kazanie odczytała napisane przez ojca. Panna Hatch jest wysoce utalentowaną i wykształconą młodą osobą i w kwietniu dostała złoty medal za najlepsze deklamowanie w szkole przerwanej.

Straszne nieszczęście kolejowe.

Kansas City, Mo., 18 list. — Pociąg No. 2, kompanii kolei żel. "Kansas City, Fort Scott & Memphis," który wyjechał z Birmingham wczoraj wieczorem do Kansas City, wykołosił się tuż na zachód od Willeford, Ark., o 3 godz. dzisiaj rano. Wagon kombinacyjny, wagon krzesłowy i wagon sypialny skunęły się na dół po nasypie a wagon kombinacyjny wpadł do rzeki Spring. Obydwa wagony krzesłowy i sypialny w krótkim czasie spaliły się do szczytu. Jeden pasażer poranił się niebezpiecznie a 22 lekko. Przyczyną wykołowania się było pouszczenie się czegoś przy kołach wagonu dla palących.

Tajemnicza tragedia w Oconomowoc.

Oconomowoc, Wis., 20 list. — Rozegrała się tutaj tajemnicza i wstrząsająca tragedia pomiędzy 10 godziną wczoraj wieczorem a 5 godziną dzisiaj rano, w familijnej rezydencji Ernesta Cornell, przy Oak ulicy. Znalezione dwoje małych dzieci, Willie Cornell, 6 lat i siostrzyckę jego Lillie, 4 lata mającą, już bez duszy, leżącą na łóżeczku, z gardłami

poderzniętymi, oraz Ernesta Cornell'a, ojca dzieci, leżące go na podłodze, z okropnie poderzniętym gardłem, od ucha do ucha, lecz jeszcze żywego.

Gdy mu zeszyto gardło, Cornell był w stanie zrobić zeznanie. Powiedział, że pewien obdzieracz skór z koni, nazwiskiem Lewis, przybył do jego domu wieczorem i nakłonił go do napięcia się wódką, którą przyniósł. Po napięciu się trunku, Cornell zabrał się do czytania gazety, lecz wnet stracił przytomność i o niczem nie wiedział, aż nie został zbudzony dzisiaj o g. 5:30 rano. Cornell dalej powiedział, że Lewis stolował się w jego domu od kilku tygodni i że żona Cornell'a i Lewis bardzo często byli razem. Wczoraj wieczorem Cornell prosił żony swojej, ażeby nie wyszła z Lewis'em, lecz tego odmówiła i mimo jego prośb wyszła ze stolownikiem z domu, nie mówiąc dokąd się wybierają oboje. Gdy dzisiaj rano żona powróciła do domu, wyraziła wielkie zdziwienie znajdując męża w takim stanie a dzieci trupami i następnie poczęła okazywać znaki przerażenia.

Rychło dzisiaj rano Lewis powiedział Jerzemu Shepherd, że Cornell nie żyje, i Shepherd udał się do domu Cornell'ów przekonawszy się czy to prawda, i znalazł ojca okropnie zranionego a obydwa dzieci już bez duszy. Doniósł o tem władzy i nieco później deputy-szeryf Palmer przyręszował Lewis'a.

Sędziowie przysięgli koronera rozpoczęli śledztwo, lecz odczytali się do poniedziałku, kiedy odbędzie się oględziny sądowe pośmiertne.

W rodzinie Cornell'a było czworo dzieci, z żyjących Cornell'owej z poprzedniego małżeństwa, a zamordowane 2 dzieci były z jej małżeństwa z Cornell'em. Trupy dzieci znajdują się dotąd w domu i setki osób z miasta przyszło oglądać małe niewinne ofiary strasznej zbrodni. Wiadomość o tej tragedji wywołała wielkie poruszenie w całem miasteczku i okolicy. Powszechna dotąd opinia jest, że Cornell odebrał swoim dzieciom życie a następnie sam sobie usiłował życie odebrać — z powodu kłopotów familijnych.

Deputy-szeryf Palmer oświadczył dzisiaj po południu, że po dokonaniu częściowego śledztwa nie może powiedzieć kto zabił dzieci i zranił fatalnie ich ojca.

"Zostałem poinformowany o tem", rzekł szeryf, "przez sąsiadów, których przywołał Lewis. Zbrodnię pierwszą sprostregła pani Cornell, która spała w domu, lecz nie w tej samej izbie z mężem. Gdy znalazłono Cornell'a na podłodze, cierpiał na straszne

poderznięcie gardła i nacięcia na rękach. Cornell zeznał, że poszedł na spoczynek o g. 9 ej i że potem dała mu żona jego wódkę się napić.

"Gdy się Cornell obudził dzisiaj rano, znalazł się na podłodze i poczuł się do łóżka, gdzie znalazł obydwa swoje dzieci trupami. Brzytwą Cornell'a, z którą zbrodnia została dokonana, leżała obok niego na podłodze."

Władze postanowiły także przyręszować Cornell'ową, i ona jak i Lewis będą w więzieniu aż do skutku wytoczonego śledztwa.

Oconomowoc, Wis., 22 list. — 12 letnia córka Cornell'owej, z poprzedniego jej małżeństwa, była ważnym świadkiem dzisiaj na oględzinach pośmiertnych koronera nad trupami dwojga małych zamordowanych dzieci. Zeznania jej podała matkę jej i Jana Lewis w podejrzenie, że to oni dopuścili się strasznej zbrodni.

Ernest Cornell — jak orzekł doktorzy — będzie żyć.

Przeluchanie uwieczonych; Cornell'owej i Lewis'a odbędzie się 1 grudnia.

Za żądanie łapówki, alderman został skazany na blisko 7 lat kary.

Minneapolis, Minn., 20 list. — Alderman George A. Durnam, uznany winnym żądania \$10,000 łapówki dla kombinacji szesnastu aldermanów miasta naszego, został dzisiaj skazany na 6½ lat więzienia z ciężką pracą w Stanowej penitencjarni. Durnam apelował do wyższego sądu i został stawiony pod \$10,000 kaucji podczas trwania starań o wniesienie i przyjęcie apelacji.

Wielki indyk dla Prezydenta.

Westerly, R. I., 20 list. — Horacyusz Vose, który co rok wysła największego i najtęższego indyka Prezydentowi Stanów Zjednoczonych w prezencie na "Dzień Dziękczynny", wybrał tego roku dla pana McKinley indyka, który waży 27 funtów i wysła go ażeby na czas został odebrany w Białym domu.

Rabusz postrzelił konduktora i motormana.

Kansas City, Mo., 20 list. — Jakis zamaskowany negier usiłował zatrzymać wagon kolei ulicznej kablowej u końca 18 ej ulicy półną godziną dzisiaj wieczorem. Grypman E. O. Prowett rzucił na zło czynię hak kablowy, na co napastnik odpowiedział da niem ognia z rewolweru i pierwszym strzałem zranił grypmana w pachwinę. Wtedy przybiegł na pomoc konduktor G. W. Church i do tera napastnik także strzelił, raniąc w pierś. Obawiając się zbiegnięcia ludzi, z powodu huk strzałów, negier następnie uciekł.

Powiada, że pierwszy człowiek, Adam, był Chinczykiem.

New York, 21 list. — Sławny egiptolog prof. J. de Morgan, który jest jednym z najpierwszych uczonych w starożytnych sprawach świata, niedawno temu poczynił ważne odkrycia w Egipcie, na mocy których utrzymuje, że fundatorami nietylko cywilizacji egipskiej ale całego ucywilizowanego świata, byli Chinczycy. Jego zdumiewające odkrycia wykazują, że Chinczycy byli najpierwszą ucywilizowaną rasą zamieszkałą ziemię i przeto raj był w Chinach i Adam i Ewa byli Chinczykami.

Morderstwo na żydowskim weselu.

New York, 21go list. — Popelnione zostało tutaj morderstwo na uczcie weselnej panny Katarzyny S Iverstein z Izaakiem Goldstein, wczoraj wieczorem, w pomieszkaniu państwa Vetta Gordon, w domu apartamentowym przy Henry ulicy. Na gody weselne przybył Karol Schapiro z rewolwerem w rękę i bez długiego namysłu strzelił do Ludwika Lieberman. Kula trafiła w podbrzusze i Lieberman wyzionął wkrótce ducha. Morderca chciał także strzelić do syna Lieberman'a, Meyera,

lecz na sam czas przybyło dwóch detektywów i Schapiro aresztowali. Panna Gordon zeznała, że odmówiła Schapiro wyjścia za niego za mąż, dla tego, że chciał, ażeby po ślubie chodziła do pracy. Schapiro ma lat 24 i jest tego zbudowanym, lecz mógł tylko zaledwie \$1 na tydzień zarobić. Zbrodnia ta wywołała w całej kolonii żydowskiej wielkie poruszenie.

Chełża z płomieni wyratować córkę, lecz sama przytem zginęła.

Topeka, Kansas, 21 list. — Pani M. A. Trigg, licząca lat 52, i jej 10-letnia córka Elhel, postradały życie w pożarze, który pochłonął ich dom przy W. 7-ej ul., o 4 godz. dzisiaj rano. Syn jej uratował sobie życie wyskoczeniem przez okno z drugiego piętra, przyczem złamał nogę.

Pani Trigg wybiegła z domu, lecz powróciła dla ocalenia córki. Zdolali dotrzeć tylko do łóżka i upadła z wyčerpania sił. Obydwe spaliły się na popiół.

Niemy chłopiec odzyskał mowę.

Philipsburg, N. J., 21 list. — Samuel, 11 letni syn Dawida Johnson, odzyskał mowę, po niemówieniu przez 3 lata. Gdy miał lat 8, chirurg dokonał na nim potrzebnej operacji. Wówczas tak się przestraszył instrumentów doktora, że krzyczał tak długo aż nie opadł ze sił i gdy się nareszcie uspokoił, przekonał go, że zaniemówił i że nie słyszy. Po kilku tygodniach zmysł słuchu mu powrócił, lecz pozostał niemym.

Wczoraj wyszedł na podwórko o zmroku i zobaczył coś co mu się wydawało duchem. Pobiegł do domu, przerażony krzykząc z przestachu. Gdy się uspokoił, poczęł mówić i rodzice z radością się przekonali, że przestach przywrócił mu mowę. Okazało się, że przed wieczorem pani Johnson okryła białem płótnem wielki kier różny i tego się chłopiec przestraszył.

Pani Sembrieh-Kochańska w New York City.

New York, 21 list. — W Metropolitan Opera House wczoraj w koncercie występowała pani Marcella Sembrich (Kochańska) i okazała się prawdziwą królową śpiewu. Wkrótce sławna śpiewaczka i jej trupa wyjedzie na zachód. Wczoraj wieczorem cała sala była zapelniona od orkiestry aż do najwyższej galeryi.

O jedzeniu cebuli.

Jeżeli cebule włoży się na godzinę przed jedzeniem do zimnej wody a potem przy jedzeniu razem zje się pietruszki, to od jedzącego potem nie będzie wcale się czuło odoru cebuli.

Są medycyny i medycyny. Niektóre z nich mimo dobrej ceny i wszystkie obietnice fabrykanta nie są korzystnymi dla o cierpiących, którzy w nie pokładają ufność. Inne, za pomocą swych własności leczących, nie tylko przynoszą fabrykantowi dobre zastawienie i trwałość, stawać lecz również błogosławieństwo od konsumenta.

Dra Piotra Gomoza jest lekarstwem tego drągiego opsu. Jest również korzystnym dla młodych i starych. Listy dziękczynne, które wstąpił Dr Peter Fahrney, z Chicago, Ills., dostaje z wszystkich części Stanów Zjednoczonych, są najliczniejszą świadectwem zalet lekarstwa tego. Dra Piotra Gomoza stało się niezbędnym lekarstwem familijnym w tysiącach domów i zastępuje na zaufanie ludzi. Obok swojej popularności jako lekarza, nie ma pewnie żadnej osoby żyjącej, której nazwisko jest tak dobrze i zaszczytnie znane po całym kraju jak nazwisko fabrykanta Gomoza.

wyznawcy piekarza Mojżesza Loenthala bochenek chleba i zasiadł z rodziną swoją do obiadu, w którym bochenek chleba stanowił najważniejszą część. W rodzinie Platin'a chleb nie kraje się na skibki tylko rozłamuje się na kawałki i bez ceremonii każdy zjada.

Wczoraj Nathan i cała jego familia' obsiadła stół, on sam wziął chleb, rozłamał go i podał żonie i dzieciom po kawałku. Jednocześnie sam ugryzł ze swego kawałka, lecz w tej chwili odrzucił rękę z chlebem jak najdalej mógł i wykrzyknął przeraźliwie. Gdy żona spojrzała na kawałek chleba męża, poczęła tak samo krzyczeć i zaraz potem wtórować poczęły wszystkie dzieci. Oto, z kawałka chleba, który Nathan trzymał zła zwiészala się myszka. Gdy gryzł chleb, odgryzł myszce lepek a reszta zwiészala się z chleba w rękę.

Natan z tego wszystkiego zachorował na miejscu, lecz gdy po chwili przyszedł do siebie, skoczył tak raptownie, że wyrzucił stół i kilka talerzy się potłukło. Nareszcie gdy przyszedł do zupełnego spokoju, poszedł do piekarza Loenthal'a i temu powiedział o myszce i o potłuczonych talerzach.

"Przynajmniej zapłać mi za talerze," domagał się Natan.

"Ny, co to? Ja nigdy nie zaplać," odpowiedział Mojżesz. "Co takie małe nic nie znaczy? Iani ludzie na takich małych rzeczach nic nie robią."

Natan jednak był uporczywym i gdy zobaczył, że nie nic wskóra, wytoczył piekarzowi proces o poszkodowanie.

Utopił się w beczce.

Topeka, Kansas, 22 list. — Dzisiaj rano znaleziono Ed'a Buechner, liczącego lat 52, rzemieńca, w jego własnym składzie, utopionego w beczce, która używana była do wody ściekającej z refrigatora czyli szafy lodowej. Beczka była na dwie trzecie pełną wody i na spodzie znajdowało się kilka peków selery, którą widocznie rzeźnik chciał wydobyc, lecz gdy się schylił, zmarł nagle na chorobę sercową, na którą cierpiał, lub też zesłał gdy się schylał i będąc bez sił, "zatopił się." Głowa jego była we wodzie podczas gdy nogi stały na podłodze.

## Dla zrobienia MIEJSCA w Księgarni

dla wielkiego zapasu różnych książek, które mają przybyć z Europy, ofiarujemy poniżej podane księgi przez krótki czas prawie po cenie kosztu, albowiem mamy ich bardzo wielki zapas:

Żywot Pana i Zbawiciela

JEZUSA CHRYSZTUSA

I BOGARODZICY DZIEWICY

MARYI,

wydał ks. dr. Lukowski.

Z wieloma rycinami, format 9x1 cali, zawiera 750 stronic wyraźnego czytelnego druku, oprawne w angielskie płótno, marmurowe brzo gi, z wyszukanymi tytułami i grabzicami i okładoe. \$3.00.

Wszystkie cztery dzieła powyższe kosztują razem \$11 25. Przesyłkę opłaca odbiorca, a jeżeli my mamy opłacić należy do każdego dolara dołączyć 15 centów, bo książki są wielkie i ciężkie.

Powyższych książek NIE WYDAJE SIĘ NA PREMIA z dopłatą ani też handlarze nie mogą dostać żadnego rabatu ADRESOWAC:

W. DYNIEWICZ,

532 Noble Str.,

Chicago, Ills.

Żywot Bogarodzicy Najświętszej

PANNY MARYI

I JEJ OBLUBIENCA

ŚW. JÓZEFA,

połączony z opisem najświetniejszych miejsc cudownych czcicielki Maryi, opracowane podług O. Beudyktyna, ks. Beat. Rohner'a.

Z przedmową Jego Książęco-Arcybiskupiej Mości Dr. Fr. Alberta Eder, Księcia Arcybiskupa w Salzburgu.

Polecone przez 33 Książąt kościoła św.

Ozdobione 8 ślicznymi obrazkami kolorowymi i przeszło 700 drzewkami. \$3.50.

Nauka Wiary

Obyczajów Kościoła Katolickiego

Wyłożona obszernie, stwierdzona objaśnioną miejscami pisma św. i Ojców Kościoła i przykładami z życia oraz przewodnik życia dla rodzin chrześcijańskich. Potwierdzona i polecona przez 34 książąt Kościoła i ozdobiona 10 kolorowymi przedmiotami obrazami oraz 12 znamionami rytmami. Format duży, albumowy, oprawa elegancka, trownie 1233. Dzieło to składa się z trzech części i zawiera w części I naukę o wierze, w części II naukę o przykazaniach, w części III naukę o środkach łaski. Książka ta zawiera się powinna w każdej polskiej rodzinie, bo z niej czerpać można naukę i pociechę w każdej potrzebie. Cena całego dzieła o prawego w płótno angielskie, z złote ni wyciskami \$3.25

GOFFINE.

Książka do oświecenia i zbudowania duszy chrześcijańsko-katolickiej, czyli krótki wykład Lekcyi i Ewangelii na wszystkie niedziele i święta wraz z wynikającą ztąd nauką wiary i obyczajów i gruntownym wyjaśnieniem roku kościelnego, najzupełniej szych obrzędów kościelnych, mszy świętej, nabożeństwa domowego i dla chorych, drogi krzyżowej, jako też życiorysami Świętych Pańskich, ozozonych mianowicie orzesz lud polsko-katolicki.

Z licznymi obrazkami i litografiami. \$1.50.

1794=1894.

## Nasze dzieje w ostatnich stu latach.

NAPISAŁ

STANISŁAW TARNOWSKI.

(Ciąg dalszy.)

W Litwie znowu rząd chce od długich już lat wprowadzić język rosyjski do katolickich nabożeństw. Myśli, że jakby były rosyjskie śpiewy, kazania, litanie, i inne dodatkowe modlitwy, to z czasem przyjąłaby się rosyjska Msza. W Rzymie tłómaczy on to swoje zdanie niby tem, że w tym kraju ludność jest czysto rosyjska, więc polskich modlitw nie potrzebuje. Ale na to odpowiada Papież, że Rosyanom przeciw katolikami być nie wolno, jak całemu światu wiadomo: więc dla kogoż mają być potrzebne te rosyjskie nabożeństwa w katolickich kościołach? W Rzymie więc nie wskórał rząd tak, jak chciał: ale lepiej niestety udało mu się z niektórymi księżami na miejscu. Mianowicie w Mińsku, niejaki ksiądz Seńczykowski wprowadził język rosyjski do nabożeństw. Ale lud wychodzi z kościoła, kiedy one się zaszynają.

Najnowszy zamach rosyjski na Kościół katolicki w Polsce dokonał się w roku 1893 w Kielcach. Rzecz miała się tak:

Był w seminarium kieleckim kleryk pewien, nazwiskiem Gawroński. Biskup mu nie dowierzał, nie chciał go przyjąć, ale wreszcie zmiekczonego prośbami, przyjął. W Boże Narodzenie roku 1892 ów kleryk podpalił seminarium. Zjechała komisja, zarządziła śledztwo i zabrała z sobą Gawrońskiego, żeby dojechać, czy on waryat, czy zbrodniarz. Ale pod śledztwem zaczął on mówić rzeczy rządowi bardzo miłe i pożądane, mianowicie, że w seminarium w Kielcach klerycy i profesorowie przechowują mnóstwo zakazanych książek polskich. Zjechała druga komisja; rewizja trwa dwa tygodnie. Odrywano podłogi, odbijano mury, rozbijano trumny w grobach pod kościołem. Znalezione książeczki z nabożeństwem do Serca Jezusowego i Historie panowania Piusa IX przez księdza Pelczara! Ale to wystarczyło. Kto chce psa uderzyć ten kamień znajdzie! Za te więc książki wzięto trzech profesorów do więzienia i osadzono ich w cytadeli w Warszawie, a seminarium zamknięto na cztery lata! Skutek tego będzie taki, że przez cztery lata nie przybędzie w diecezji ani jeden nowy ksiądz; zaś za ubytkiem księży pójdzie ubytek nabożeństw, Sakramentów, kazań, wszystkiego, co należy do duchownego i katolickiego życia. Rząd się spodziewa, że w braku księży katolickich lud stęskniony za nabożeństwem pójdzie do schizmatycznych cerkwi, dla tego to rząd robi. Wielu poważnych ludzi mniema, że zamknięcie seminarium kieleckiego jest pierwszym krokiem i prośbą, po której rząd zechce zamknąć po kolei i inne seminarja katolickie.

Oto mniej więcej (w krótkich słowach i z opuszczeniem mnóstwa szczegółów strasznych i oburzających), co Rosya robiła od roku 1863 i robi dotąd, żeby zniweczyć Kościół katolicki w Polsce.

W rzeczach świeckich nie mniej ucisku, krzywd, gwałtów i zniszczenia.

Cechą odrębności każdego narodu, przez samego Boga mu dana, a przez wieki wyrobiona, jest jego język. Polakom trzeba go odebrać! Na Litwie i Rusi (które to mają być niby krajem odwiecznie i czysto rosyjskim!) nie wolno jest w miejscu publicznym (w kawiarni, ogrodzie, na stacyi kolei żelaznej itd.) przemówić po polsku. Student, któryby na ulicy mówił z kolegą po polsku, będzie wypędzony ze szkoły. W Królestwie Polskim, gdzie jest mniej źle, wszystkie sprawy urzędowe, wszystkie nauki, wszystkie sądy, odbywają się po rosyjsku; a w każdej wsi, na każdej chacie nazwisko właściciela wypisane jest rosyjskimi literami. Przy każdej drodze napisy na drogowskazach są w tym języku, którego nikt nie rozumie, tem abecadłem, którego nikt nie umie czytać. Na kolei żelaznej wszystkie napisy rosyjskie, a konduktor jest ukarany albo oddalony, jeżeli z podróżnymi mówi po polsku. Z książkami i dziennikami radzą sobie jak następuje, żeby wydawanie ich utrudnić. Nie zakażają wydania, ale wszystko poddają cenzurze. Ta cenzura (z każdym rokiem ostrzejsza) nie pozwala żadnej uwagi, żadnej skargi, żadnej wzmianki o uczuciach polskich; wymazuje wszystko co chce, a często wymaze bez powodu kilkanaście kartek z książki, albo kilka szpalt z dziennika, tylko dla tego, żeby książkę zepsuć, a dziennikowi nie dać wyjść na czas. Jaka jest trudność, a jaka nieraz szkoda na majątku bronić swojej sprawy w sądzie, odbierać pozwy albo wyroki w języku, którego się nie rozumie! Ta wściekłość przeciw polskiemu językowi idzie tak daleko, że w szpitalach nawet (nawet w szpitalach dziecięcych i domach podzrutków) dozorecy obowiązani są z chorymi i z dziećmi mówić rosyjskim językiem, którego ci chorzy i te dzieci nie rozumieją.

A dopieroż szkoły!

Zaraz po roku 1863 wyrzucono język polski ze wszystkich szkół, od uniwersytetu warszawskiego, aż na dół. Nawet małe dzieci w szkołach wiejskich muszą się uczyć po rosyjsku. Profesorów Polaków zostawiono bardzo mało, a ci, co zostali, muszą wykładać po rosyjsku. Nasłano Rosyan, mniejsza o to że niezdolnych i nieumiejętnych, ale po największej części zepsutych, złego życia, przekupnych, a nastanych na to, żeby nieszczęśliwą młodzież psuli. W gimnazyjach, niby to przez wielką dbałość o zdrowie młodzieży i o dobrą naukę, ograniczono liczbę uczniów, którzy mogą być przyjęci do szkoły. Na Litwie i Rusi uczniów Polaków wolno przyjmować do szkoły tylko pewną oznaczoną, małą liczbę. W nauce chodzi tylko o język rosyjski, a raczej o to, żeby pod pozorem nieznanomości rosyjskiego języka, nie przepuszczać uczniów do wyższej klasy, a następnie (z braku świadectw) nie dopuścić ich do żadnego zawodu. Nieszczęśliwy chłopiec może się uczyć i umieć wszystko jak najlepiej: jeżeli profesorowi spodoba się uznać, że on nie dość pięknie wyma-

wia rosyjskie wyrazy, ten chłopiec egzaminu nie zdaje, traci rok albo więcej lat, ojciec biedny łoży daremnie na jego utrzymanie: a to wszystko myślą, żeby dzieci i rodziców nękać, i wszelki zawód, wszelką przyszłość im utrudniać.

A to jeszcze nie najmniej źle. Gorszy jest cel i duch, w jakim się to wychowanie prowadzi. Wszystkie nauki są sfałszowane i udzielane tak, żeby chłopiec nie dowiedział się nic o swoim Bogu i Kościele, o swoim narodzie i jego dziejach. Wszystkie książki szkolne są tak pisane, żeby w tych młodych umysłach obudzić wątpliwości co do katolickiej wiary, niechęć do katolickiego Kościoła, lekceważenie i pogardę Polski.

Przeciw tej dążności rządu jedyna obrona jest w tej nauce i tym wpływie, jaki dzieci czy młodzieńcy odbierają w domu, w życiu rodzinnym. Ale i temu wpływowi rząd zagradza drogę. Najnowszy wymysł jest taki, że jeżeli uczeń ma rodziców w tem mieście, gdzie chodzi do szkoły, to u rodziców mieszkać może. Ale jeżeli rodziców nie ma, to wolno mu tylko mieszkać u osób, upoważnionych przez rząd do trzymania studentów na stancyi. Robi się to niby z troskliwości o obyczaj młodzieży: na prawdę dla tego żeby ją zepsuć i zgubić. Te osoby upoważnione, to naturalnie Rosyanie i prawosławni: a wpływ tego domowego dozoru będzie o to jedno dbał, żeby z chłopca Polaka zrobić Moskala, z katolika prawosławnego! Wyobrazić sobie nieszczęście i rozpacz rodziców, którzy dzieci do tych szkół oddawać muszą, a przez wszystkie lata tej nauki drżą o wiarę, o sumienie, o honor, o obyczaj swego dziecka! Drżą, że ono wyjdzie z tej szkoły zmienionem do niepoznania i zepsutem na całe życie!

Niejedni rodzice niestety nie napróżno mieli tę obawę, bo wielu młodych już naprawdę w tych szkołach i wiarę i część straciło!

Dopiero jeżeli taki nieszczęśliwy, młody Polak pokonał wszystkie trudności, przeszedł szczęśliwie wszystkie szkoły, dopiero wtedy przekonywa się, że je przeszedł na darmo, bo nie ma co począć, ani gdzie się udać. Dla niego nie ma miejsca ani w urzędzie, ani w sądzie, ani w szkole za nauczyciela; zgoła nigdzie! Lekarzem może być albo adwokatem, rzemieślnikiem albo kupcem, to mu jeszcze wolno: ale w rządowej służbie miejsca nie znajdzie, bo te miejsca wszystkie dla Rosyan, dla prawosławnych! Zaczęło się to zaraz po roku 1863. Z początku wydalano Polaków tylko z urzędów administracyjnych i sądowych: ale mogli jeszcze być jako technicy i inżynierowie przy budowach dróg, przy kolejach żelaznych, przy różnych przedsiębiorstwach. Jeżeli wyższych nauk nie mieli, to mogli zajmować niższe posady w tych zawodach. Ale z postępem czasu zamykano przed nimi coraz więcej sposobów do życia. Dziś przy kolejach żelaznych rządowych (nawet w Królestwie Polskim, o Litwie i Rusi już nie mówiąc) żaden Polak miejsca nie znajdzie. Przed rokiem odprawiano tak kilka tysięcy rodzin. Polak, jeżeli nie ma swego majątku, w ziemi, czy w handlu, czy w jakim przemysłowym przedsiębiorstwie, to niech umiera z głodu! Tem lepiej: zostanie po nim próżne miejsce, które zajmie Moskal.

W tem oddaleniu Polaków ze wszystkich urzędów i posad, miał i ma zawsze rząd rosyjski cel dwójaki. Jeden jest ten, żeby Polaków znieść, a przez urzędników Rosyan zniżyć ich do nauczania się i przyjęcia rosyjskiego języka. Ale obok tego celu jest i drugi. Było w Rosyi przed laty trzydziestu i jest zawsze dotąd dużo ludzi młodych i niespokojnych, bez sposobów do życia, marnotrawców, awanturników, z głowami przewróconymi, z usposobieniem gwałtownem, a bez sumienia i zasad. Tacy ludzie w ciągu tych wszystkich lat Ignęli bardzo do spisków przeciw cesarzowi i rządowi, a takich spisków było wtedy w Rosyi wiele, i zdarzają się teraz. Rząd się bał tych *rewolucjonistów* i *nihilistów*. Kiedy więc zdławił powstanie w Polsce, powiedział sobie, że to sposobność jedyna, żeby się tych ludzi z Rosyi pozbyć, a Polskę niszczyć przez nich, ile się da. Rozniecił w nich zatem nienawiść do Polski i Polaków, wytłómaczył im, że oni mają wielki i chwalebny obowiązek do spełnienia: utrwalić rosyjską wiarę i narodowość w *zachodnim kraju*, i puścić ich na Polskę jak szarańczę, jak gromady głodnych wilków. Nie pytał, czy który zdalny albo uczciwy: brał każdego i wysyłał i zapchał nimi wszystkie urzędy i miejsca od najwyższych do najniższych. Te głowy przewrócone a usposobienia namiętne, uwierzyły w swój mniemany obowiązek, i z wściekłą nienawiścią rzuciły się na Polskę. Szczucia nie potrzebowały; jednak szczerzył je Milutyn i Czerkaski, jak długo rządząli w Warszawie. A miejsca były pętne, bo pod pozorem wielkiej usługi, jaką mieli oddawać państwu, przeznaczono im pensje daleko wyższe, niż były na tych samych stopniach w cesarstwie. Cała ta zgraja, żeby się w Petersburgu wydawać potrzebną, musi ciągle donosić o jakichś niebezpieczeństwach grozących od Polaków. W kraju samym wprawia we wściekanie, że ich kocha i broni od *panów!* Na prawdę okłamuje i okrada swój rząd, obdziera i wścieka i szlachtę, rozrzuca zaraz w hulatykach zdarte pieniądze, i ciągle umie nowem zdzierstwem zbierać nowe, a tymczasem to, co do rządu i urzędów należy: bezpieczeństwo publiczne, sprawiedliwość, dobry byt, — to wszystko w ostatniem zaniedbaniu. Bandy rozbójników napadają w różnych stronach na wsie i dwory, a nikt ich nie śledzi, ani nie poskramia. Sądy, niegdysź wzorowe w swojej sprawiedliwości i szybkości, teraz najsłabszą sprawę wykręcają tak, że będzie przegrana. Drogi, niegdysź doskonałe, teraz tak są utrzymane, że na gościńcach pod Warszawą grzęzną się w błocie. Urzędnicy, wysłani na zniszczenie kraju, spełniają sumiennie to, co im polecono.

Ale na tem nie koczowały się plany rosyjskie. Wiara, język, wychowanie, urzędy, sposób do życia, to dużo: ale to jeszcze nie wszystko. Podstawą bytu każdego narodu jest ta ziemia, na której on przed wiekami osiadł i od wieków siedzi. Na to, żeby dzieło zniszczenia było zupełnem, a ten kraj kiedyś mógł się stać rosyjskim, trzeba Polaków wykarcać z Polski, tak, jak się las karzuje z pniaków. Zaczęło się od konfiskat na Litwie i Rusi. Wielu takim których posiadano o stosunki z powstaniem i którym niby to te stosunki dowiedziono, zabierano majątki na skarb, a potem rozdawano je wojskowemu i urzędnikom. Innym znowu nie zabierano wprost, ale rozkazywano sprzedać i wynosić się; było takich na Litwie do sześciuset właścicieli a do 800 majątków. Przez wielką łaskę pozwalano osiedlić się w Królestwie. Ale to nie wystarczało; trzeba było jakiegoś środka, któryby prędzej i w większej liczbie Polaków z ziemi wyzwał. Wyszedł tedy 10-go grudnia 1865 r. ukaz carski, stanowiący, że żaden Polak, ani katolik nie ma prawa nabywania

ziemi. Było zaś bardzo wielu takich, którzy majątki swoje sprzedawać musieli, bo po zapłaceniu ogromnych kontrybucyj rządowych, i przy braku potrzebnych zasobów na najem robotnika, popadli w długi. Ci tedy mieli do wyboru, albo wyjść z majątku bez niczego, albo sprzedać go Moskalowi i schizmatykowi. Ten zaś wiedział dobrze, że ten biedny Polak prędzej czy później sprzedać musi; wiedział, że nie znajdzie nabywcy sprawiedliwego, któryby majątek zapłacił podług jego rzeczywistej ceny; dawał więc cenę jak najniższą, a Polak z konieczności musiał przyjmować taką, jaką mu dawano! Setki majątków a krocie tysięcy morgów przeszło tak za bezcen w ręce rosyjskie, i dotąd coraz więcej ich przechodzi. Oprócz tego innym ukazem (i nowym gwałtem) ograniczył rząd wolność testamentowych zapisów. Nie wolno tam zostawić majątku komu się chce, ale jest przepisany porządek, podług którego tylko najbliżsi spadkobiercy (dzieci, a u bezdzietnych najbliżsi krewni) mogą ziemię po zmarłych dziedziczyć. Jeżeli takich nie ma, a majątek spadałby na dalszych krewnych, to ci muszą go sprzedać, a mogą sprzedać znowu tylko Rosyaninowi i prawosławnemu. I tego jeszcze nie było dosyć! Z polskich czasów jeszcze, i z dawniejszych przez małżeństwa i spadki, wiele dóbr w tamtych krajach należało do Polaków, poddanych austriackich i pruskich. Naraz wychodzi ukaz, zabraniający obcym poddanym posiadania ziemi pod rządem rosyjskim! Dzisiejsi właściciele mogą je zatrzymać do śmierci, ale ich spadkobiercy muszą sprzedać w przeciągu trzech lat. Prosta rzecz, że nabywca, który wie, że najdalej do lat trzech ten majątek sprzedany być musi, a jeżeli nie będzie sprzedany z wolnej ręki, to go rząd sprzeda sądownie przez licytację, nie da za ten majątek tyle ile on jest wart, ale korzysta z przymusu w jakim jest właściciel; i daje mu cenę jak najniższą; albo czeka owej licytacji. I znowu przez to Polak traci połowę lub więcej swego majątku... i cel jest osiągnięty. W tem położeniu znajdują się setki i tysiące rodzin, których cały byt zasada się na tym majątku, leżącym na Wołyniu, na Litwie, albo w Królestwie. Cóż tacy mają robić? Starają się o poddaństwo rosyjskie: ale to daje rząd trudno i rzadko, bo o to mu tylko chodzi, żeby się Polaków pozbył.

Taki stan rzeczy trwa od lat trzydziestu. Takiego ucisku nie doświadczył podobno żaden naród na świecie. Jest to po prostu skazanie na zagładę, na powolną śmierć, jednego narodu przez drugi. Rosyanie przyznają to sami, nie kryją się. W swoich urzędowych pismach utrzymują, że robią to dla dobra krajów polskich, dla ich postępu. Ale w rozmowach i w dziennikach swoich mówią otwarcie; że ich celem jest zagłada Polaków i Polski, i że dążą do niej umyślnie, wytrwale, wszelkimi sposobami. Kiedy zaś mówią im, że to co robią, jest niegodziwem i sprzeciwia się wszelkim prawom Boskim i ludzkim, odpowiadają spokojnie i z zimną krwią, że to jest zwykły porządek na świecie: prawo zwycięstwa! Kto zwyciężył, ten ze zwyciężonym może robić co mu się podoba, ale powinien się spieszyć, korzystając z chwili kiedy jest mocniejszym i słabszego dorżnąć przedko, bo "Fortuna kołem się toczy," i na zwycięzcę także w przyszłości mogą przyjść czasy gorsze. Biada zwyciężonym!

Tak oni myślą, i tak działają. Ale w tem rozumowaniu i działaniu zapominają o jednym, to jest, że nad zwycięzcami i zwyciężonymi stoi prawo wyższe: Bóg, który wszystkie krzywdy i gwałty widzi, liczy i karze. Cierpliwym jest i nie spieszy się z karą: ale wierny jest Swemu słowu i musi kiedyś pomścić to, co według Jego własnych słów, o pomście do Niego woła. Kiedyś może prawniki przeklinać będą ten mniemany rozum Rosyan dzisiejszych, który im radzi Polskę gnębić i niszczyć. Życzymy im po chrześcijańsku, żeby upamiętanie nie przyszło im za późno, a kara za nasze krzywdy i cierpienia żeby nie była tak sroga, jak na to zasłużyli.

Tak więc był stan Polski pod rządem rosyjskim przez tych lat trzydzięści, i taki jest dotąd. A jakże w tym samym czasie działał nam się w Prusach.

Wiemy, że od pierwszego rozbioru Prusy i Rosya były z sobą w zgodzie i porozumieniu co do spraw polskich. W ogólności trzymały się zawsze razem, pomagały sobie wzajemnie we wszystkim; ale głównie łączył je rozbiór Polski i obawa jej odbudowania, przez które Rosya i Prusy byłyby straciły zdobyczą dla siebie dogodną i ważną. Widzieliśmy, że podczas ostatniego powstania, kiedy cała Europa blizką była oświadczenia się przeciw Rosyi, Prusy sprzymierzyły się z nią od pierwszej chwili, a Bismarck swoją zręcznością odwrócił od niej groźne niebezpieczeństwo, bo rozbił porozumienie Francyi, Anglii i Austrii. Nie ulega też wątpliwości, że on ustawicznie Rosyę przeciw Polsce podszezuwał i doradzał jej żeby korzystała ze swego zwycięstwa i czemprędzej raz na zawsze z Polską skończyła. Z tego więc zamiarkować można, jak sam mógł postępować z nami w Wielkopolsce. Nie było tam żadnego powstania przeciw Prusom, więc nie można było skazywać na śmierć, ani zabierać majątków. Ale cichszym i mniej srogim sposobem dążyły Prusy w swojej części Polski do tego samego celu, co Rosya w swojej. I tu chodziło o to, żeby odjąć wszelkie warunki i środki narodowego bytu, żeby Polaków przerobić na Niemców, a ziemię ich Niemcami osadzić. Zaczęło się to już oddawna, a przez naszą nieopatrzność udawało się dobrze, tak, że w Wielkopolsce i w Prusach zachodnich było już dużo większych właścicieli Niemców. Ale teraz wziął się do tego Bismarck ostrzej. Nie potrzebował się na nikogo oglądać, ani bać, bo po szczęśliwej wojnie z Austryją został pierwszą potęgą w całej Europie, i wszyscy bali się jego a on nikogo.

Ledwie też skończyła się wojna francuska (w roku 1871), rozpoczął on zaraz walkę z Kościołem katolickim w całych Niemczech, ale w Wielkopolsce ze szczególną zawziętością. W Niemczech chodziło mu o to, żeby złamać niezależność Kościoła, i zrobić go powolnem narzędziem w ręku pruskiego protestanckiego rządu. W Wielkopolsce chodziło o to samo, ale oprócz tego o gnębienie katolików dla tego, że byli Polakami, a Bismarck pałał szczególną, wściekłą nienawiścią przeciw Polakom, i nienawiść tę w całych Niemczech podzgałał i szerzył. Nienawidził zwłaszcza księży, z powodu, że ci mieli wpływ na lud wiejski i na szlachtę, a wpływem tym utrzymywali w kraju zgodę i jednakowe wszystkich postępowanie w sprawach publicznych. Prześladowanie Kościoła — (nazwane kłamliwie *walką o oświatę* (*Kulturkampf*)), bo ci protestanci udają zawsze, że nasz Kościół jest przeciwny oświacie) — miało ten cel, żeby Kościół poddać władzy świeckiej nawet w rzeczach duchownych.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

1) Za granicą, a zwłaszcza w Rzymie, opowiadają poselstwa rosyjskie, że znaleziono w Kielcach książki rewolucyjne i książki nieobyczajne, gorszące. Ale jeżeli istotnie takte znaleźli, to chyba takie, które sami przywieźli i podrzucili.



Przez 26 lat  
największy i najdłuższy używany  
**REUMATYZMOWI,**  
NEURALGII i podobnym chorobom,  
wzrostki na podstawie ścisłych  
NIEMIECKICH  
PRAW MEDYCYNICZNYCH  
dr. RICHTERA  
"KOTWICZNY"  
**PAIN EXPELLER.**  
NIE MA NIC LEPSZEGO! Jedyni prawdziwi  
dostawcy z marką ochronną "KOTWICA".  
F. Ad. Richter & Co., 215 Pearl St., New York.  
31 MEDALI ZŁOTYCH i innych.

**POSZUKIWANIA.**  
Poszukuję mojego męża który poszedł za robotą 15 miesięcy temu i do czegoś nie ma żadnej o nim wiadomości. Proszę donieść pod adresem:  
Zofia Mrozek, NEWCASTLE, Pa.  
107 Francis str.

Poszukuję towarzyski życia, pannę młodą i do brzo gosp. dym. N. i chęć bogatej. Mam 40 kr. do dobrej woli i kłopotów. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem:  
S. Kudriska, BRIGHTON, Mass.  
15 Lincoln str.

Poszukuję swego męża Józefa Kowalskiego który pochodzi z gub. Płock, pow. Mława, gm. Zielonka, wieś Adamowa. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem:  
Maryanna Kowalska, BOSTON, Mass.  
135 Radcliff str.

Poszukuję brata Jakóba Detmer, który przebywał w Newark, N. J. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem:  
Pia ciecha Zeglarska, L. B. 376, Durayca Pa.

Poszukuję mojego syna Anthonia Gac, pochodzi z W. Virg. z Galtzy. Przeszedł do Buffalo, N. Y. 4 lata temu a potem wyjechał do Chicago. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem:  
Maryanna Gac z drugiego męża Sarafin, Buffalo, N. Y.  
35 Curtesse Str.

Poszukuję w waszym interesie Lutwicia Filipkowskiego. Pochodzi z pow. Moskwa. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem:  
Anton Olisecki, 4748 Main Str., Frankford, Philadelpha, Pa.

Poszukuję w bardzo ważnym interesie Władysława Kulesza z pow. zaboru rosyjskiego, gub. Żemba, pow. Mławski, parafia Koleszyński Kocielec. W roku bieżącym wyszedł z mł. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem: Jan Ferkowski, Simpson, Lackawana Co, Pa.

Poszukuję w bardzo ważnym interesie swego kolegi Józefa Naporskiego i Józefa Wąclikowskiego. Zgłosić się do: W. Dombkowski, M. a. n. 1116, L. B. 373, R. 1

Poszukuję Zygmunta Długoskiego, który 6 lat temu pr. jechał do Moskwy. Ktoś o nim wiadomości lub o sam niechaj odwiedzi mi pod adresem:  
Woodland Cemetery, N. Y. Pochodzi z gub. Płockiej pow. Ryplin gm. Chęstosów. Niechaj się zgłosić do:  
Frank Natch, 75 Jersey Str., Trenton, N. J.

Poszukuję Władysława Pietrowicza i Feni Barron, oboje zamieszkałi w Chicago.  
Proszę donieść pod adresem:  
Stanisław Krawczyk, L. B. 21 Bell, Mont.

Poszukuję mojej żony, która opuściła mnie 20 w. temu i nie mam żadnej o niej wiadomości. Jest ona średniego wzrostu, wło i blond i posiada troszkę na jedną nogę. Proszę donieść pod adresem:  
Franciszek Polakowski, (Bene Creek) WYRA, Pa.  
46-47

Poszukuję moich braci Franciszka A. Antoniego, Gulańskich z pow. zaboru rosyjskiego, gub. Płock.  
Jan Kulański, 35 Depot str., MILFORD, Mass.  
46-48

**OZNAJMIENIE.**  
Abonentom Gazety Polskiej zamieszkałym w Wisconsin, Minnesota i Dakotach oznajmiamy, że nasz kolektor, p. Radomski tego roku ich nie odwiedzi. Zatem, jeżeli Pano wie abenceni w tych okolicach zyczą sobie odebrać premie do Gazety Polskiej, nie chaj, na kolektora nie oczekują i sami swą należność jak najprędzej odsyłają.

**WŁ. DYNEWICZ.**

**Bacicie na Wasze zdrowie!**  
Chorowałem od 5 lat lecz nie mogłem mi pomóc, aż nie zamówiłem lekarstwa od ks. Brooka, które mnie wyleczyło we 3 tygodniach.

Alex Tomucki, Thomas Str., Chicago.

Gdy inni zawiedli, zostałem wyleczony w przeciągu trzech tygodni od czasu przybycia do księdza Brooka.

Szymon Kedolski.

Cierpiałam przez wiele lat na ból głowy. Miałem bóle we wszystkich częściach ciała. Nie miałam żadnego apetytu, tylko wagał mnie głowa bolała. Zostałam wyleczona w ciągu 2 tygodni lekarstwem od księdza Brooka'sa.

Katarzyna Boehńska, W. 17 ul., Chicago.

Piszę, nie zapominając załączyć 2c. znaczka na odpowiedź.

**KS. BROOKS,**  
529 N. Western ave., Chicago, Ill.

**Ostatnie Wiadomości.**

BARCELONA, Hiszpania, 23 go list. — Przyjechał tutaj gen. Weyler, lecz przyjęcie go przez ludność i władze było bardzo chłodnym. Nie było wcale żadnych okrzyków.

CHICAGO, Ills., 24 list. — Wczoraj późno wieczorem, około g. 10ej, wybuchł pożar w modnym domu mieszkalnym "Valentine Apartment House" przy 43iej i State ul. i przeszło 20 rodzin zmuszonych było uciec na ulicę podczas tegoż zminna. Strata wynosi \$20,000; nie-szczęśliwych innych nie było.

Springfield, Ills., 24 list. — Obiegają tutaj pogłoski które opiewają, że dziś lub jutro gubernator swoia specjalną sesję legislatury.

**CHICAGO.**

**Odprawiony robotnik** wygrał proces. — W czwartek sądziwie przysięgli w trybunale sądziwie Clifforda, przyznali Fryderykowi R. Ketcham \$21,666.33 odszkodowania od kompanii kolei żelaznej "Chicago & North-Western". Ketcham był konduktorem i za należenie do Stowarzyszenia American Railway Union zo stał trzy lata temu oddalony z pracy. Innego zajęcia w tym czasie nie mógł znaleźć w innych kompanii dlatego, że "C. & N. W." kompania postawiła jego nazwisko na "czarnej liście" a takich "napiętno-wanych" pracowników inne kompanie — mające wzajemne porozumienie — nie chciały zatrudniać wcale. Doprowadzono do ostateczności, za radą przyjaciół, Ketcham wytoczył kompanii "C. & N. W.", proces o konspirację w celu pozbawienia go pracy i proces wygrał z powyższem poszkodowaniem. Adwokaci kompanii podali, iż wniosła apelację do wyższego sądu. Inni pracownicy, oddaleni tak samo jak Ketcham, za należenie do American Railway Union, w liczbie kilkudziesięciu, zamierzają rozpocząć takie same procesy. Oczekiwali tylko na skutek kroków Ketcham'a.

**Alderman Gazzolo** przedłożył radzie miejskiej nowy ordynans do uchwalenia, na mocy którego — jeżeli przejdzie — piwowarom nie będzie wolno sprzedawać piwa "młodszego" jak 6 miesięcy. Obecnie browarze sprzedają salunom piwo, które zostało zrobione w paru dniach a dla nadania mu "starości" używają sposobów elektrycznych. Do tego czasu rada miejska nie nie uczyniła. Bardo być może, że jest to nowy sposób naszych ojców miasta dla wycięnięcia nieco pieniędzy dla siebie na gwiazd kę.

**W czwartek rano czę-**ściowo spłonęła fabryka karpetów "Chicago Carpet Co.", przy Wabash ave. i 18-iej ulicy. Całkowita strata wynosi \$30 tysięcy prawie cała pokryta asekuracją. Przyczyna pożaru nie wiadoma.

**Pierwsza fabryka** złota w świecie jest w operacji w Chicago. W poniedziałek 22 bm., w fabryce naumyślnie do tego urządzonej, przy 39-iej ul. i Low ave., metalurg i chemik E. C. Brice rozpoczął robienie złota. Kompania operująca plant nazywa się "National Metallurgical Co." i Brice jest jej prezydentem. "Czarodziej" Brice ma patenty na piece i maszyny, których używa we fabrykacji złota i nie tai się wcale, z jakiego metalu rozpoczął robic złoto. W tym celu używa antymony i z formularza nie robi żadnej tajemnicy.

Czyste antymony kosztuje 8 1/2 centa funt a złoto o czystości 1000 jest wartem \$20 67 za uncję. Pan Brice utrzymuje, że jest w stanie sfabrykować to tysięcy ton "rudy złotej" na dzień w każdym ze swych czterech pieców. Ruda ta, po zrafinowaniu procesem zwyczajnym używanym w rafinowaniu podłego kruszcza, wyda \$2,680 za tonę. Koszt produkowania "rudy" — stósownie do twierdzenia p. Brice jest bardzo małym jak również małym jest koszt rafinowania. Nowa fabryka jest w stanie wyrabiać złota za 30 tysięcy dolarów na dzień.

**Przeszłego tygodnia** w srode przybył do miasta naszego podróżnik polary dr. Fridtjof Nansen. W dworcu Michigan Central kolei przyjeły go deputacje towarzystw norweskich oraz delegacji różnych tutejszych towarzystw geograficzno-naukowych. W Auditorium przedstawiciele miasta przyjęli go urzędowo. Wieczorem w Auditorium przeszło 5000 słuchaczom opowiedział w treściwych słowach o swojej podróży do okolic bieguna północnego.

**W piątek sam się** oddał w ręce policyi, dręczony wyrzutami sumienia, Karol E. Meuse, klerk powiatowy La Plata powiatu w Stanie Colo-

rado, który zbiegł z Durango, po przekonaniu się, że jest \$500 za krótko w kasie powiatu. Meuse został w kwietniu, 1896 r. wybrany klerkiem powiatu i nowe obowiązki wprowadzili go na życie lekkie, hulastyczne. Gdy mu własnych pieniędzy brakło, brał na pobulankę, granie w karty itd., małe kwoty z kasy powiatu aż tydzień temu przekonał się, że roztrwonil \$500 nie swoich pieniędzy. W trwodze, nie wiedząc prawie co czyni, wyjechał z Durango i przybył do Chicago, lecz wyrzuty sumienia tak mu dopiekaly, że nie mógł ani jeść ani spać i dla odzyskania spokoju, udał się w piątek do Harrison ulicy stacyi i opowiedział wszystko o sobie. Chętnie chce powrócić do Durango bez pomocy dokumentu rek wizycyjnego. Przed obradnieniem na urząd county klerka, był dziennikarzem i jednym z najpopularniejszych obywateli w powiecie La Plata. Ma lat 30.

**Straszna śmierć** pionierki. — Pani Elmira Armistage, stara obywatelka tutejsza, która okropnie się popaliła w eksplozji piecyka naftowego, w jej domu pn. 98 Emerson ave., w sobotę po południu, umarła w niedzielę w szpitalu św. Elzbiety w strasznych boleściach. Pani Armistage miała lat 72 i z mężem przybyła do Chicago wiele lat przed ogniem chicaguskim. Mąż jej umarł dwa lata temu. Ulica Armistage ave. ma nazwę po tych starych pionierach.

**Tknięta została** paraliżem w tańcu. — W niedzielę wieczorem w "Old Settlers" hali pn. 1607 North Campbell ave., był bal i jedną z uczestniczek była pani Marta Besseker, mająca lat 39. Około godziny 4, w czasie tańca, upadła jak długa na podłogę i poczęła się skrzyć, że nie może wcale ruszyć prawą nogą. Zabawa została przerwana i niektórzy usiłowali p. B. pomóc lecz gdy się przekonano, że nie nie mogą uczynić, przywołano woz patrolowy z Attrill ul. stacyi i ten zawiózł nieszczęśliwą kobietę do jej domu pn. 1167 N. Leavitt ul. Doktorzy orzekli, że tknięta została paraliżem.

**W sobotę doszło** do wiadomości publicznej, że w srode po południu złodzieje obrabowali panią Małgorzatę Keegan z pn. 512 W. 15 ul., z \$8,000 w pieniądzech papierowych i srebrnych, które były schowane w beczce w alkierzyku mieszkania. Dnia tego po południu pani Keegan u dała się po sprawunki do miastka a córka jej, pani O'Brien, która pozostała w domu, po coś udała się do swej zamężnej siostry pani Hanley, w sąsiedztwie. Podczas niebytności obydwu niewiast, zostały popelniony rabunek i to tak zgrzecznie, że złodziej — lub złodzieje — nie pozostawili po sobie żadnego śladu.

**W sobotę wieczorem** pani Heldna - Modrzejewska po raz ostatni występowała na scenie teatralnej. W niedzielę wieczorem wraz z mężem przybyła na koncert zjednoczonych chórów parafialnych w hali parafii św. Stanisława Kostki, lecz zabawiła tylko krótko, ponieważ tego samego wieczora z całą trupą wyjechała na dwutygodniowe występy w Indianapolis, Ind. Przed odjazdem reporterowi wyraziła swoje zadowolenie z wielkiego powodzenia w naszym mieście.

**W "Battery D." zbro-**jowni Irlandczycy urządzą bazar tj. "fair ajryski", który po trwa od 2 do 18 grudnia. Do chód ma być przeznaczony na głód cierpiących Irlandczyków w Irlandyi.

**9-letnia dziewczynka** popadła się na śmierć. W poniedziałek wieczorem wzięto nęła ducha 9-letnia Fannie Brutz, z powodu popalenia się fatalnego przy bawieniu się zapalkami. W poniedziałek po południu znajdowała się sama w kuchni domu rodziców pod No. 170 Cleveland ave., i poczęła się bawić zapalkami, Niedługo potem preraźliwe krzyki przywołały matkę i ta

znalaza córkę w płomieniach. Pani Brutz usiłowała stłumić płomienie, lecz nie udało się i przytem sama się okropnie popaliła. Płomienie dopiero wtedy wygasły, gdy ostatni strzępek odzieży się spalił. Po trzech godzinach dziewczę umarło.

**Armour buduje nowy** "elewator" na "gęsiej wście." W poniedziałek firma Armour & Co., dostała z Wydziału Budowniczego konsens na wybudowanie nowego śpi-chrza wielkiego na "Goose Island", zaraz przy "Minnesota" elewatorze, pomiędzy Elston ave. i Werdon ul. Nowy gmach będzie rozmiar 318x97 stóp od 84 do 144 stóp różnej wysokości, podług zupełnie nowych architekuralnych planów p. J. L. Record, z Minneapolis. Koszt wynosi \$140,000 i pomieści się w nim 750,000 buszli zboża.

**W poniedziałek 29** bm., w hali szkolnej parafii św. Trójcy odbędzie się obchód listopadowego powstania 1830-1831 roku, urządzonej przez towarzystwa narodowe w północno-zachodniej dzielnicy miasta.

W niedzielę 28 bm. w hali Pułaskiego odbędzie się obchód tow. narodowych z południowo-zachodniej strony miasta.

Tak samo w niedzielę odbędzie się obchód towarzystw kościelnych w hali szkolnej parafii św. Stanisława Kostki.

Rodacy, w których sercach pamiętka powstania działo i ojców przeciw Moskalom jest drogą, powinni licznie przybyć na powyższe obchody, na których mówcy polscy i angielscy przypomną dzieje listopadowego powstania, a muzyka, śpiewy i deklamacje pokrzepią ducha.

**W niedzielę wieczorem** w wielkim powodzeniem odbył się koncert chórów parafialnych polskich w Chicago, w wielkiej hali szkolnej parafii św. Stanisława Kostki. Publiczność polska przybyła tak licznie, że zupełnie zapelnia olbrzymią halę aż do przepelnienia. Pierwszy ten koncert urządzony zgo dzień przez polskich organistów pp. Małka, Kwasięgrocha i Wiedemana i innych, wypadł świetnie i spodziewać się na leży, że będziemy mieli częściej takie koncerty z połączonych sil.

W. Woronicki w New Britain, Conn. Nadeszło zapóźno.

**Widelce.**  
Nikt jeszcze do dziś dnia nie jest zupełnie pewnym, kiedy weszły w używanie widelce, bez których teraz my się już obejść nie możemy. Najdawniejszą o nich wiadomości mamy z ust krzyżowego kaznodziei Piotra Amiens, który z oburzeniem opowiadał — jak stwierdzają kroniki — że siostra cesarza Romana, żona doży weneckiego Piotra Orseolo, zmarłego w r. 991, zamiast jeść palcami, używała małych widelców i złoconych łyżeczek, "aż szalony ten zbytek ścisnął na nią i małżonka jej gniew Pańsk — tak, iż oboje morem tknięci pomarli." Mimo tej kłątwej pastelnika Piotra, "szalony zbytek" wkrótce dostał się do Francyi i tam się rozszerzył, jak tego dowodzą obrazy z X. i XI stulecia, przedstawiające uczy. W Anglii w XVI wieku nie znano jeszcze zupełnie widelców. Coryat, podróżujący przy końcu X. stulecia po Włoszech, nie mógł się dosyć nadziwić "niedorzecznemu i osobliwemu zwyczajowi jedzenia widelcami." W Hiszpanii jeszcze przy końcu zeszłego wieku widelce, noże i szklanki były w wielu gospodach rzadkością. W Chinach, a gdzieś niedługo i w Turcyi, dziś jeszcze obywają się bez widelców.

**Okrzyk "hura!"**  
Pochodził podług twierdzenia generała majora Willie, z tureckiego "uranak", co znaczy "zabij ich." Kto więc ko goś chce uczcić okrzykiem niech nie woła "hura!" tylko: "Niech żyje!"

Karczka to nie parlament... W jednym z szynków w Czerniowcach zdarzył się następujący prawdziwy fakt: Pokłócili się dwaj podchmieleni goście i zabierali się już do bójki. Nie dopuścił do tego gospodarz, który zawołał na ekscedentów: "Hej tam... jeśli się chcecie bić, to możecie iść do parlamentu. U mnie porządna karczka, a nie żadna izba posłów!"... Wezwanie to poskutkowało: awanturnicy dali pokój burdzie i poszli sobie.

**Ceny Targowe.**

Chicago, 23go listop., 1897.

Pszennica		
Na Grudzień	94-94 1/2	
Na Maj	89 1/2-90 1/2	
Zimowa No. 2 czerwona	94-96	
" No. 3 "	89-90	
Latowa		
" No. 1 "	94-94 1/2	
" No. 2 "	89-89	
" No. 3 "	80-86	
Kukurudza, buszel		
No. 2 biała	26 1/2-27	
No. 2 żółta	26 1/2-27	
Owies, buszel		
No. 2. biały	—24 1/2	
Zyto, buszel		
No. 2.	47 1/2-47 1/2	
Jecmień	27-43	
Wieprzowina, 100 funtów		
	8.20-8.25	
Smalec,	4.25-4.30	
Zeberka,	4.20 1/2-4.22 1/2	
Siemiona, 100 funtów		
Liniane	1.05 1/2-1.09 1/2	
tymotka	2.25-2.50	
konieczyna	—5.30	
Siano		
Wyborna tymotka	9.00-9.50	
No. 1	8.00-8.50	
No. 2	6.50-7.00	
No. 3	5.00-6.00	
Choice prairie	7.50-8.00	
No. 1	6.50-7.00	
No. 2	5.50-6.00	
No. 3	4.50-5.00	
No. 4	3.50-4.00	
Słoma	5.75-6.00	
Ospa (bran)	9.00-9.25	
Jarzyny:		
Kapusta, 100 głów	1.50-3.00	
Cebula beczka	1.35-1.50	
Selera, case	10-45	
Redyski, 100 peczków	—1.00	
Ogórki, tuzin	90-1.00	
Kalafiory, tuzin	—15	
Owoce:		
Banany, pek	50-1.00	
Pomarańcze, case	3.50-4.25	
Cytryny, pudło	3.00-4.00	
Jabłka Bezcza	2.00-5.00	
Gruski, 40 funtów	1.25-2.40	
Borówki, beczka	6.00-7.00	
Śliwki, 4 kosz.	1.35	
Winogrona:		
Concordo, 8 funtów	13-14	
Ser: Young America	8 1/2-8 3/4	
Twins	8-8 1/2	
Brick	10-10 1/2	
Sawajcarski	10-10 1/2	
Limburger	9 1/2-10	
Jaja, tuzin	11-18	
Cielęcina:		
Wyborna, funt	8 1/2-9	
Dobra	7 1/2-8	
Cienka	5-8	
Kartofle		
Burbanks buszel	43-53	
Ślódki kartofle becz.	2.00-2.50	
Bób:		
Navy, zbierany ręką, b.	—1.00	
Kidney, czerwony bu.	1.50-1.60	
Lima, 100 funtów,	3.75-4.00	
Groch, buszel	65-1.00	
Whisky — finished goods on the basis of \$1.19 for highwines.		
Mąka: Pszenna zimowa patent	4.60-4.75	
Clears	3.90-4.10	
Spring patents	4.60-4.80	
Piekarska, worek 196 ft.	3.70-3.90	
Zytina miech	2.50-2.60	
Masło:		
Creamery, funt.	21	
Dairy	19	
Packing	11-12	
Ej, funt	2 1/2-3 1/2	
Drób żywy:		
Kury funt	5	
Kurczęta,	5 1/2	
Kaczki	7 1/2	
Indyki	9-9 1/2	
Gęsi tuzin	5.00-6.00	
Kuropatwy, tuzin	5.00-6.00	
Przepiorki,	1.50	
Dziki kaczki,	2.75-4.50	
Bekasy	1.25-1.50	
Szynki sarny, funt	13-14	
niedźwiedzia	12-13	
Zające, tuzin	—1.00	
Skóry: No. 1, zielone, solone, ft.	9	
No. 2, " "	11	
Cielęce No. 1	8	
" No. 2 "	9 1/2	
Bydło, sto funtów:		
Pierwszej klasy, 1,300 do 1,500 funtów	5.15-5.40	
Woły Wyborne, 1400 do 1600 funtów	4.75-5.10	
Dobre	4.50-4.70	
Zwyczajne	4.00-4.25	
Texaskie byki	3.90-4.20	
Dobre krowy	2.75-3.50	
Cielęta	3.00-3.85	
Swinie, 100 funtów:		
Wyborne	3.35-3.52 1/2	
Zwyczajne	3.37 1/2-3.52 1/2	
Asortowane, 140 do 180 funtów	3.45-3.55	
Biedne	1.65-3.10	
Owce, 100 funtów:		
Wyborne	4.35-4.60	
Zachodnie	4.10-4.40	
Jagnięta zwyczajne	4.00-4.25	
Wyborne jagnięta	5.20-5.50	
W Elgin, Ills., w poniedziałek: o-fiarowano 959 węborów masła; sprzedano 471 węborów po 21 c. funt, 384 no 23 1/2 c. funt		

**Szkodliwość korzeni w potrawach.**

(Z doświadczeń Trapisty.)

Nauka naturalnego sposobu życia występuje, jak wiadomo, zdawca przeciw zbytniemu używaniu soli i innych przypraw i żąda zarzucenia o ile możności w ogóle wszelkich ostrych korzeni. Niejedyn w praktyce przekonuje się o słuszności tych wymagań. Przekonał się o tem m. i. jeden z Ojców Trapistów, żyjących w Bośni.

Zakonnik ten, nie znając wymagań naturalnego lecznictwa, przez różne jednak praktyczne doświadczenia doszedł do przekonania, że plaga pijanstwa, na jaką cierpi ludzkość, stoi w ścisłym związku z zbytniem rozpowszechnieniem ostrych przypraw i koření do potraw, że zatem dałaby się zmniejszyć, a może i z czasem znikła zupełnie, gdybyśmy używania tych ostrych przypraw zaniechali. One to bowiem drażnią ciagle i podniecają sztucznie nasze pragnienie.

A nie ma — mówi rzecznicy Trapista — radykalniejszego środka przeciw pijanistwu, jak "unikanie wszystkiego, co sprawa pragnienie." "Kto ciagle dorzuca drev do ognia, chce podtrzymać płomień. Mędrszą jest rzeczą utrzymać przezorną a surową policję pożarną, niż dużo wspaniałych sikawek — mędrszą wstrzymać wybuch pożarów, niż lekomyślnie pozwalać na ich powstawanie lub może nawet spowodowywać takowe, aby je potem gorliwie gasić można. Coż zaś czynią pijacy? Dorzucają codziennie drev do ognia, sami go podniecają, a potem wołają o gaszenie za pomocą drogiego dla nich płynu. Znamą jest rzeczą, że pijacy nie lubią nic niesolonego, słodkiego i łagodnego i wszystko, co spożywają, musi być mocno osolone, opieprzone, ostre i cierpkie — śledzie, stary ser, cebula, szynka, kiszki, ostre marynaty, to dobre dla nich rzeczy, co nie takie, wydaje im się młdem i niesmacznym, o mleku i owocach ani słyszeć nie chcą."

"Wszelkie alkoholice napoje sprawiają gorączkę i pragnienie, a im więcej ich się spożywa, tem większą staje się wewnętrzna gorączka i susza, a zatem i pragnienie. Czyż nie wiadomem każdej żonie, że małżonek jej, skoro się opił piwa, włoży się w nocy do dzbanka z wodą? Czyż nie wiadomem ogólnie, że pijacy nazajutrz po opianiu wskutek wewnętrznej gorączki i rozognienie krwi mają nadzwyczaj czerwone twarze, albo przynajmniej oczy zaognione? Aby ugasić płomień wewnętrzny, biegna rankiem